
OGGETTO: AVVIO INDAGINE DI MERCATO AI SENSI DEGLI ARTT. N° 50 E N° 77 DEL D. LGS. N° 36/2023,
FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE A
MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICI DA INSTALLARE PRESSO I QUATTRO (4) PLESSI
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO MARIA BOIARDO” DI SCANDIANO (RE), PER IL
PERIODO 16/10/2023 – 15/10/2024, CONTRATTO ANNUALE RINNOVABILE ESPLICITAMENTE
PER NON PIU’ DI DUE ANNI.

CIG:

ZEC3C62DC0

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che l’Istituto Comprensivo “Matteo Maria Boiardo” di Scandiano (RE) intende procedere alla
stipula di una concessione per il servizio di ristorazione mediante distributori automatici di
alimenti e bevande calde e fredde;

PREMESSO che si intende inserire nella sede principale dell’Istituzione Scolastica, Scuola secondaria di 1°
grado “Matteo Maria Boiardo” n. 1 distributore di bevande calde e n.1 distributore di prodotti
alimentari “snack dolci e salati confezionati” e bevande fresche “acqua e bibite”; nelle altre tre
(3) sedi dell’Istituto n. 1 distributore di bevande calde al fine di garantire al personale scolastico
e ai visitatori un servizio giornaliero di ristoro;

VISTO Il D. Lgs. N° 297 del 16/04/1994 e ss.mm.ii.;

VISTO Il R.D. 18 Novembre 1923 n° 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924 n° 827 e
ss.mm.ii.;

VISTA La Legge 7 Agosto 1990 n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la legge 15 Marzo 1997 n° 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle Regioni ed EE.LL. per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa”;
VISTO Il D.P.R. 8 Marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 Marzo 1997, n° 59;

VISTO Il Decreto Interministeriale n° 129 del 28/08/2018 “Regolamento Contabilità Istituzioni Scolastiche”,

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del Procedimento: Fabio Bertoldi Tel. 0522/857320 Email fabio.bertoldi@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006421 - 07/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



in particolare gli artt. 41 – 48 (Titolo V - Attività Negoziale);

VISTO Il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della P.A.” e ss.mm.ii.;

VISTO Il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n° 36, “Nuovo Codice degli Appalti” (G.U. Serie Generale n° 77
del 31/03/2023);

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture;

VISTA La nota MIUR Prot. N° 2674 del 5/03/2013 – “Precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni
Scolastiche mediante Convenzioni CONSIP”;

VISTO L’art. 1, comma 449, della Legge n° 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n°
208/2015, che prevede che tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche, ivi comprese
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni
stipulate da CONSIP;

CONSIDERATO che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non esistono Convenzioni CONSIP attive;

RITENUTA opportuna la stipula di una Convenzione che abbia durata annuale, rinnovabile esplicitamente
per non più di due anni, con validità dal 16/10/2023 al 15/10/2024, in considerazione della
complessità della procedura inerente la scelta del soggetto contraente e della necessità di
creare un minimo di stabilità nel rapporto con l’Ente Gestore;

RITENUTO opportuno procedere ai sensi dell’art. 50, del D.lgs n° 36/2023 mediante procedura negoziata
da effettuarsi sulla base delle Ditte che hanno manifestato l’interesse a partecipare alla
Convenzione;

CONSIDERATO che il valore della Concessione, nell’arco temporale di tre anni, stimata in € 31.230,00,
calcolato in base a quanto stabilito dall’art. 179 del Codice dei Contratti valorizzando le lettere
b) e c) del comma 3, è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di € 5.382.000,00, prevista
per le Concessioni nonché a quanto previsto dall’art. 14;

DECRETA

Articolo 1 - Premessa
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Articolo 2 – Avvio indagine di mercato
L’indagine di mercato è avviata ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n° 36/2023 per l’individuazione dell’operatore
economico con il quale stipulare un contratto per la concessione del servizio di ristorazione a mezzo
distributori automatici (bevande calde, bevande fredde, snack dolci e salati confezionati), all’interno della
sede principale e della sede associata dell’Istituzione Scolastica, per il periodo 16/10/2023 – 15/10/2024
sotto forma di contratto annuale rinnovabile esplicitamente per non più di due annualità successive.

Articolo 3 – Procedura
1. Procedura negoziata, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del Procedimento: Fabio Bertoldi Tel. 0522/857320 Email fabio.bertoldi@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006421 - 07/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



vantaggiosa, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo.
2. Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art. 1336

c.c.) ma semplice richiesta di manifestazione di interesse, a seguito della quale potrà essere esperita la
procedura negoziata. La manifestazione di interesse, pertanto, non vincola in alcun modo codesto
Istituto Scolastico.

3. Nel caso in cui le manifestazioni di interesse pervenute fossero in numero superiori a 5 (cinque), si
effettuerà un sorteggio pubblico per selezionare le 5 (cinque) Ditte da invitare.

Articolo 4 – Soggetti ammessi
Possono partecipare i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023.

Articolo 5 – Requisiti di ordine generale, tecnico e professionale
1. REQUISITI DI ORDINE GENERALE: Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e ss. del D.Lgs.
36/2023;
2. REQUISITI DI ORDINE TECNICO E PROFESSIONALE: ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 i requisiti
minimi necessari per partecipare alla successiva procedura negoziata e che devono essere posseduti alla
data di scadenza del presente avviso sono:

a) Requisiti di idoneità professionale:
a.1) Iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. dalla quale
risulti che l’impresa è iscritta con uno scopo sociale compatibile con le attività oggetto
dell’appalto;

b) Capacità economica e finanziaria e tecnico professionale

Articolo 6 – Tempistica e modalità di presentazione della manifestazione d’interesse
1. Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire a codesto Istituto Scolastico entro e non oltre le ore

18:00 del giorno 22/09/2023 a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo:
reic855006@pec.istruzione.it, o a mediante raccomandata a mano all’indirizzo: Istituto Comprensivo
“Mtteo Maria Boiardo” Via Corti n.39 - 42019 Scandiano (RE);

2. In caso di presentazione mediante PEC, faranno fede la data e l’ora di accettazione da parte di codesto
Istituto Scolastico;

3. Il recapito delle stesse rimane ed esclusivo rischio del mittente nel caso, per qualsiasi motivo, non venga
effettuato in tempo utile all’indirizzo indicato;

4. L’istanza dovrà essere redatta in carta semplice o in formato digitale se inviato via PEC, sottoscritta dal
titolare o dal legale rappresentante.

Articolo 7 – Responsabile del procedimento
Il Responsabile del procedimento è la D.s.g.a. Sig.ra Rosalba Trovato.

Articolo 8 – Pubblicità legale
Il presente avviso è pubblicato per 15 giorni naturali e consecutivi nel sito internet di codesto Istituto
scolastico www.icboiardo.edu.it nella sezione “Albo” e in “Amministrazione Trasparente”.

Il Dirigente scolastico

dott. ing. Fabio Bertoldi

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del Procedimento: Fabio Bertoldi Tel. 0522/857320 Email fabio.bertoldi@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006421 - 07/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio


		2023-09-07T17:23:43+0200
	FABIO BERTOLDI




